
Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 

Determinazione n. 22 del  14/09/2020 

 
 

 
 
OGGETTO: Lavori di  manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica in via Roero 

e via Duca degli Abruzzi con sostituzione delle armature esistenti con punti luce a 
led (lanterne artistiche)  (codice  C.I.G.  8434754332)    ( codice CUP. 
H23G19000130001 )  Affidamento lavori alla ditta S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con sede in 
Piobesi d'Alba Via Castellero 1 Piobesi d'Alba .      

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Premesso che :  

 

- la legge di bilancio 2020 art. 1 comma 29 ha assegnato ai piccoli comuni un contributo per la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento   energetico e abbattimento 
barriere architettoniche      
 
- nella fattispecie per i Comuni con popolazione  inferiore  o  uguale a. 5.000 abitanti è  assegnato un 
contributo pari ad €. euro 50.000,00;  
  
- il  Comune beneficiario del contributo 1 di  cui  al  comma  1  è   tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori di cui al comma 3 entro il  15 settembre 2020.  
 
 - nell’ambito degli indirizzi generali programmatici e di governo del Comune questa 
Amministrazione ritiene importante realizzare lavori per innovazioni tecnologiche volte al   
risparmio energetico e di sistemazione degli impianti   di illuminazione pubblica comunale; 
 
 -   per le ragioni sopra citate ma anche per rendere gli impianti di illuminazione  pubblica  di tutto 
l’abitato   omogeneo l’Amministrazione Comunale ha intenzione di sostituire i punti luce esistenti in 
Via Roero e  Via Duca degli Abruzzi con lanterne  artistiche a led   ed ha dato mandato al Servizio 
Tecnico Comunale di programmare e redigere un progetto volto alla manutenzione straordinaria 
degli impianti di I.P. di che trattasi;  
 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/08/2020 è stato approvato il progetto di 
Definitivo/Esecutivo dell’intervento di  manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica 
in via Roero e via Duca degli Abruzzi con sostituzione delle armature esistenti con punti luce a led 
(lanterne artistiche)  predisposto in data 09/08/2020  dal  Ufficio Tecnico Comunale ista incaricato   
nell'importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 35.662,68 per lavori a base d'asta, con gli 
elaborati che rivestono le caratteristiche ed i contenuti previsti dalla legge;  
 

- l’opera nell’importo complessivo di €. 50.000,00 viene finanziata   con contributo statale  ai sensi 
della legge di  bilancio 2020 art. 1 comma 29 a bilancio comunale gestione entrate capitolo 4025/1;  

 

- occorre appaltare  urgentemente le opere in argomento attivando le procedure per la scelta del 
contraente prima del 15/09/2020 ;  
 

-  a tal proposito è necessario provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, delle opere di cui sopra, previo esperimento di una indagine di mercato tra gli 
operatori economici individuati tra le imprese che hanno manifestano il proprio interesse  a 
partecipare a procedure per i medesimi interventi; 

 - per l’esecuzione dei suddetti interventi, l’Ufficio scrivente ha richiesto la disponibilità ad eseguire 
celermente gli interventi programmati alla ditta S.I.E.C.I.P. S.r.l. di Piobesi d’Alba . (P.IVA: 
00561620048)  (CN) ditta  già esecutrice di lavori analoghi sul territorio comunale; 

-  l’affidamento dei lavori in oggetto alla suddetta impresa, specializzata nel settore e nota per 
esperienza e professionalità, è giustificata dalle seguenti motivazioni: 
- per aver dimostrato di avere una cospicua esperienza nel campo, avendo portato a termine 

incarichi analoghi. 
- per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate per espletare il 

servizio. 

- la suddetta ditta , presa visione del progetto definitivo/esecutiva dei lavori di che trattasi 
predisposto dall’ufficio tecnico comunale e fatte le proprie valutazioni tecnico-economiche, si è 
dichiarata disponibile ad eseguire le lavorazioni elencate nel computo metrico estimativo 
applicando un ribasso del 4,50% i prezzi unitari previsti in progetto come da nota in data 
11/09/2020 acclarata al protocollo di questo Ente in data 14/09/2020 prot. 2065 e depositata agli 
atti d’ufficio; 
 

Visto  il certificato camerale della ditta S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 
1 Piobesi d’Alba   rilasciato da Info Camere  dal quale  nulla risulta a carico della ditta medesima e 
nei confronti degli Amministratori;   

Acquisito da parte della Stazione appaltante il  D.U.R.C. relativo alla ditta S.I.E.C.I.P . S.r.l. ,  in 
data 18/06/2020 con scadenza validità il 16/10/2020;  

  Considerato che è possibile  procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori  di  manutenzione 
straordinaria impianti di illuminazione pubblica in via Roero e via Duca degli Abruzzi con 
sostituzione delle armature esistenti con punti luce a led (lanterne artistiche)  ;      

Dato atto, per quanto sopra esposto, nulla osta  all’affidamento  a favore della ditta S.I.E.C.I.P . 
S.r.l.  con sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 1 Piobesi  d’Alba,  la quale ha presentato il ribasso  
dell’ 4,5% sui lavori a base d’asta di €. 35.000,00 con un ribasso di €. 1.575,00 oltre €. 662,68 per 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’aste per un importo complessivo di €. 34.087,68   
più IVA aliquota 22% ;  
 

A conferma del suddetto affidamento si richiama l’art.36, comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 
50/2016 e smi e dell’art.37, comma 1 del medesimo D. L.vo (trattandosi di lavori di importo 
inferiore a €. 40.000,00). 



 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54   in data 30.08.2011; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 3/2019 in data 08.06.2019; 
 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è stato approvato con D.C.C. 44 
del 14/12/2019 
 
RICHIAMATI: 
  
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
 il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

DETERMINA 

 

1.)  Di affidare i  lavori  di  manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica in via 
Roero e via Duca degli Abruzzi con sostituzione delle armature esistenti con punti luce a led 
(lanterne artistiche)  previsti  nel progetto definitivo/esecutivo redatto in data 09/08/2020 dall’Ufficio 
Tecnico Comunale  alla ditta   S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 1 
Piobesi  d’Alba, (P.IVA 00561620048) ,  la quale ha presentato il ribasso  dell’ 4,50% sull’importo 
netto dei lavori da assoggettare a ribasso d’asta di  €  35.000,00.    

  
2.)  Di aggiudicare  alla ditta S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 1 Piobesi  
d’Alba,  i lavori di che trattasi nell’importo di €. 33.425 al netto del ribasso offerto del 4,5% 
sull’importo netto dei lavori da assoggettare a ribasso d’asta di € 35.000,00  corrispondente a €. 
1.575,00 di ribasso, oltre all’importo di €. 662,68 per oneri per la sicurezza ed il coordinamento di 
cui ai D.Lgvo 81/2008  s.m.i. da non assoggettare a ribasso d’asta, per un importo complessivo di   
€. 34.087,68 più IVA aliquota 22% ( €. 7.499,29)  per complessivi  €. 41.586,97. 
 

3.) Di imputare  la complessiva spesa di €. 41.586,97, ai sensi dell’art.183 del D. L.vo n° 267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n°118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

 
Voce  
 
Cap./Art. 

8230 
 

3002/99 
Descrizione 

 Lavori   riqualificazione  e risparmio energetico 
impianti I.P.   

Missione  08 Programma  01 Titolo 2 

Macroaggregato 205   Spesa ricor. NO 



SIOPE  CIG 8434754332 CUP H23G19000130001  
 
 

Creditore 
Impresa : ditta S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 1 
Piobesi  d’Alba,   ( P.IVA 00561620048) 

Causale 
Lavori  manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica in via 
Roero e via Duca degli Abruzzi con sostituzione delle armature esistenti con 
punti luce a led (lanterne artistiche) 

Modalità finanz. Fondi statali  legge di bilancio 2020 art. 1 comma 29 

Importo € 34.087,68 IVA €  7.499,29 
Frazionabile 
in 12 

NO 

 

 di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 
fattura 

Esercizio di pagamento Importo 

2020 2020 €  41.586,97 

 

4.) DI ridurre, pertanto, l'impegno di spesa, attualmente di €  50.000.00 genericamente assunto per 
la realizzazione dell'opera in questione con la deliberazione approvativa del progetto esecutivo, 
dell' importo lordo di aggiudicazione, pari ad € 41.586,97 I.V.A. al 22% inclusa e di assumere  
quindi, specifico impegno di spesa, di pari importo, a favore della Ditta ditta   S.I.E.C.I.P . S.r.l.  con 
sede in Piobesi d’Alba Via Castellero 1 Piobesi  d’Alba, (P.IVA 00561620048)  .    
 
5.)  Di dare atto che l’opera nell’importo complessivo di €. 50.000,00 viene finanziata   con 
contributo statale  ai sensi della legge di  bilancio 2020 art. 1 comma 29 a bilancio comunale 
gestione entrate capitolo 4025/1;  
 

6.) Di dare atto che i codici identificativi del progetto di cui sopra sono :  (codice  C.I.G.  
8434754332)    ( codice CUP. H23G19000130001 )    
 
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183, comma 9, del T.U.E.L., D. L.vo n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

 
    
 
 
Castellinaldo d’Alba, 14/09/2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARCHISIO  Pierfranco 



 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 14/09/2020 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 
 

 
 
 

 
n. 220 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 15/09/2020 al 29/09/2020 
 
Castellinaldo d’Alba, li 15/09/2020  

 
IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Massimo 
 


